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PROJEKT: Bebauungsplan Nr. 13;
Gemeinde Süderbrarup

Nachweisführung für vorhandenes Rückhaltebecken "Westenstraße"; Gem. Süderbrarup

Nachweisführung im Rahmen des Verfahrens zum Bebauungsplan Nr. 13 der Gemeinde Süderbrarup

Anlass: Forderung Kreis Schleswig-Flensburg
3-603-PK/115 FNP 53 + 4 B 13  vom 30. April 2020
Nachweis der hydraulischen Leistungsfähigkeit des Rückhaltebeckens für die B-Plan-Änderung

Anlagen: 0 Erläuterung
1 [Plan] Übersicht RW-Einzung [Altbestand/Urplanung]
2 [Plan] Übersicht RW-Einzug; Planung zu B-Plan Nr.13; Stand Nov.2023
3 Wassertechnische Berechnung [Altbestand/Urplanung] incl. Planzeichnung
4 Nachrechnung Planung 'alt' nach DWA-A 117 und KOSTRA 2020; Jährigkeit = 2
5 Nachrechnung Planung 'alt' nach DWA-A 117 und KOSTRA 2020; Jährigkeit = 5
6 Nachweisführung B-Plan 13;  nach DWA-A 117 und KOSTRA 2020; Jährigkeit = 5
7 Niederschlasdaten KOSTRA 2020
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/Blanco /20180315 Datum:

PROJEKT: Bebauungsplan Nr. 13;
Gemeinde Süderbrarup

Nachweisführung für vorhandenes Rückhaltebecken "Westenstraße"; Gem. Süderbrarup

Gegenstand:
Gegenstand der Untersuchung ist die hydraulische Nachweisführung des vorhandenen Regenrückhaltebeckens "Westenstraße",
über welches die Straßenzüge "Gewerbestraße" und "Westenstraße" entwässern.

Anlass:
Im Rahmen der Erstellung des Bebauungsplan Nr. 13 der Gemeinde Süderbrarup werden zusätzliche, abflusswirksame Flächen generiert,
die letztlich über das örtliche Entwässerungssystem im Straßenzug "Gewerbestraße" in das Regenrückhaltebecken munden.

Nachweisführung:
Die Nachweisführung bezüglich der Regenwasserbewirtschaftung erfolgt nachfolgend in Anlehnung an die vorhandene wassertechnische 
Berechnung zum RHB,  die seinerzeit im Rahmen der Erschließung des 'Gewerbegebiet Westenstraße' aufgestellt wurde.

Grundlage:
a) Wassertechnische Berechnung zum Gewerbegebiet 'Westenstraße' incl. Planzeichnung [siehe Anl. 3]

Bestand:
Das RW-Einzuggebiet  des RHB setzt  zusammen wie folgt:

a) abflussrelevante Flächen [Dach-u. Hof.-u. Verkehrsflächen]  eines Abschnitt der Westenstraße [siehe Anl. 3]
b) abflussrelevante Flächen des Gewerbegebietes 'Westenstraße' [siehe Anl. 3]

Flächen-Basisdaten(alt) abfl.rel. Fl. A Ψ AU [m2] [l/s(ha)] Qzu [Reinhold 100l/(s ha)
a) Westenstraße [Siedlung]: 12.600 m2 x 0,9 = 11.340 x 100/10.000= 113,4 l/s
b) Gewerbegebiet Westenstraße: 40.582 m2 x 0,9 = 36.524 x 100/10.000= 365,24 l/s

53.182 m2 x 0,9 = 47.864 x 100/10.000= 478,64 l/s

RHB Bestand:
proj.Fläche OK Becken 1.750 m2 Niveau: > 22,00 mNN [Anlage 2]

Dauer-Wasserspiegel: 1.010 m2 Niveau: 20,00 mNN
Stauhöhe 1,00 m Niveau: 21,00 mNN [20,00mNN +1,00m]

Zulaufhöhe 21,50 mNN
Beckensohle 19,00 mNN
Ablauf 20,00 mNN
Drosselabfluss QDr > 47 l/s Qdr < 80,0 l/s l/s -> i.M 63,5 l/s

Die Auslegung des Rückhaltebeckens erfolgte seinerzeit auf die Jährigkeit n=0,5 [2-jähriges Regenereignis]
mittels  "Zeitbeiwertverfahren" , das die Regenspende rD,n aus dem Produkt einer Bezugsregenspende
und eines Zeitbeiwertes φ (nach Reinhold) für eine bestimmte Regendauer D und Regenhäufigkeit n berechnet [Anlage 1]

Im Ergebnis wurde seinerzeit  ein bereitzustellendes Rückhaltevolumen von rund 570 m3 ermittelt.
Das Becken wurde mit einem rechn. Rückhaltevolumen von 1.010 m3 bei einer rechn. Einstauhöhe von 1,00m [zwischen den
Niveaus 20,00mHN und 21,00 mHN] berechnet und baulich umgesetzt.
Hinweis:

Die Einstauhöhe kann gefahrlos bis 2,00 m betragen, da dasNiveaus des  Kronenbereches allseitig  > 22,00 mNN beträgt.
[Anlage 2/3]

Somit bietet das Rückhaltebecken im Bestand unter Berücksichtigung von 30 cm Freibord ein nutzbares Rückhaltevolumen
von: VRRR,vorh = 0,5 x (1.010 + 1.750) x (21,70-20,00) = 2.346 m3
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Nachweisführung für vorhandenes Rückhaltebecken "Westenstraße"; Gem. Süderbrarup

Nachrechnung der Ursprungsplanung nach  aktuellem Berechnungsverfahren und Regendaten nach KOSTRA-DWD 2020
Nach  aktuellen Berechnungsverfahren und Regendaten nach KOSTRA-DWD 2020 ergibt sich für die zugrundegelegten Kenngrößen 
aus der Ursprungsplanung (AU=47.864m2; Qdrmin= 47l/s; Qdr.max=80l/s)

für die Jährigkeit=2 ein erforderliches Rückhaltevolumen VRRR = 690 m3 [Anlage 4]

für die Jährigkeit=5 ein erforderliches Rückhaltevolumen VRRR = 980 m3 [Anlage 5]

Nachweisführung im Rahmen des B-Plan Nr. 13 Verfahrens 
Im Bestand bietet das vorhandene Rückhaltebecken bereits ein Volumen von
VRRR,vorh = 0,5 x (1.010 + 1.750) x (21,70-20,00) = 2.346 m3

Für die im Rahmen des B-Plan Nr.13 sowie ggf. sonstiger Maßnahmen anfallende zusätzlich zu entwässernde Flächen erfolgt die
Nachweisführung nach DWA-A 117 für die  Jährigkeit=5 und Niederschlagsspenden nach KOSTRA-DWD 2020 
mit entsprechendem neuen Flächenansatz AU

Flächenansatz [neu] AU Altbestand 47.864 m2 A Ψ
+ AU B-Plan 13 7.056 m2 ( 80% von 9.800 m2  x 0,9 )
+ ggf. Sonstige 7.272 m2 ( 80% von 10.100 m2  x 0,9 )

∑AU 62.192 m2

Die Nachweisführung  zur Rückhaltung  von Oberflächenwasser der zusätzlichen anflusswirksamen Flächen AU
ist in der Anlage 6 geführt.

Demnach ergibt sich ein bereitzustellendes Rückhaltevolumen von rund VRRR = 1.410 m3 [Anlage 6]

Das erf. Volumen von 1.410 m3 kann innerhalb des bestehenden Beckens bei einem Einstau von rund
1,25 m bereitgestellt werden.

V RRR.erf  = 0,5 x (1.010 + 1.440) x (21,25-20,00) = 1.531 m3 > erf.V =1.410m3

Anlagen: 1 [Plan] Übersicht RW-Einzung [Altbestand/Urplanung]
2 [Plan] Übersicht RW-Einzug; Planung zu B-Plan Nr.13; Stand Nov.2023
3 Wassertechnische Berechnung [Altbestand/Urplanung] incl. Planzeichnung
4 Nachrechnung Planung 'alt' nach DWA-A 117 und KOSTRA 2020; Jährigkeit = 2
5 Nachrechnung Planung 'alt' nach DWA-A 117 und KOSTRA 2020; Jährigkeit = 5
6 Nachweisführung B-Plan 13;  nach DWA-A 117 und KOSTRA 2020; Jährigkeit = 5
7 Niederschlasdaten KOSTRA 2020

Aufgestellt

Kai Reimer
Haase+Reimer Ingenieure
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/Rück/20180611 Anlage:

PROJEKT: Bebauungsplan Nr. 13
Gemeinde Süderbrarup Datum:

Bemessung von Regenrückhalteräumen nach DWA-A 117 Ing.Sheets©/20180611/Rück

Hier: Nachrechnung Planung 'alt' nach DWA-A 117 und KOSTRA 2020; Jährigkeit = 2   //-ehem. Auslegung nach akt. Standard

Eingabedaten: VR = [ (Au+AB) * 10-7 * rD(n) +Qt24- Qdr] * D * 60 * fZ

Einzugsgebietsfläche AE [m2] 47.864
Abflussbeiwert gem. Tabelle 2 (ATV-DVWK-A 138) Ψm 1 1,000
undurchlässige Fläche Au [m2] 47.864
gewählte mittlere Staufläche: AB [m2] 1.010
Drosselabfluss bei Speicherbeginn: Qdr,min [l/s] 47,00
Drosselabfluss bei Vollfüllung: Qdr,max [l/s] 80,00
mittlerer Drosselabfluss Qdr = (Qdr,min+Qdr,max)/2 Qdr [l/s] 63,50 0,064
Trockenwetterabfluss im Tagesmittel: Qt24 [l/s] 0,00 0,000
Bemessungshäufigkeit für Rückhaltung: n [1/Jahr] 2
Zuschlagsfaktor : fZ 1 1,2

örtliche Regendaten:
Regendauer r(D,2) Ergebnis

D   [min]   [l/(s*ha)] VR [m3]
5 240,0 399,41

10 155,0 499,71
15 117,8 553,21
20 97,5 594,75
30 73,9 642,99
45 55,6 674,70
60 45,6 688,46
90 34,4 677,98

120 28,1 637,94
180 21,2 519,86
240 17,3 363,78
360 13,0 0,94
540 9,8 0,00
720 8,0 0,00

1080 6,0 0,00
1440 4,9 0,00
2880 3,0 0,00
4320 2,3 0,00

Ergebnisse:
maßgebende Dauer des Bemessungsregens D [min] 60
maßgebende Regenspende rD(n) [l/(s*ha)] 45,6
erforderliches Rückhaltevolumen VR [m3] 688,5
Einstauhöhe in Speicherfläche: zE [m] 0,68
Entleerungszeit des Speichers: tE [h] 3,0

Bemerkung:
Nachrechnung Planung 'alt' nach DWA-A 117 und KOSTRA 2020;  //-ehem. Auslegung  mit Jährigkeit = 2  
hier: rechn. Fläche [Bestand] A: 47.864 m2

Jährigkeit:  1x in 2 a VRRR.erf.: ~ 690,0 m3
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/Rück/20180611 Anlage:

PROJEKT: Bebauungsplan Nr. 13
Gemeinde Süderbrarup Datum:

Bemessung von Regenrückhalteräumen nach DWA-A 117 Ing.Sheets©/20180611/Rück

Hier: Nachrechnung Planung 'alt' nach DWA-A 117 und KOSTRA 2020; Jährigkeit = 5   //-ehem. Auslegung nach akt. Standard

Eingabedaten: VR = [ (Au+AB) * 10-7 * rD(n) +Qt24- Qdr] * D * 60 * fZ

Einzugsgebietsfläche AE [m2] 47.864
Abflussbeiwert gem. Tabelle 2 (ATV-DVWK-A 138) Ψm 1 1,000
undurchlässige Fläche Au [m2] 47.864
gewählte mittlere Staufläche: AB [m2] 1.010
Drosselabfluss bei Speicherbeginn: Qdr,min [l/s] 47,00
Drosselabfluss bei Vollfüllung: Qdr,max [l/s] 80,00
mittlerer Drosselabfluss Qdr = (Qdr,min+Qdr,max)/2 Qdr [l/s] 63,50 0,064
Trockenwetterabfluss im Tagesmittel: Qt24 [l/s] 0,00 0,000
Bemessungshäufigkeit für Rückhaltung: n [1/Jahr] 5
Zuschlagsfaktor : fZ 1 1,2

örtliche Regendaten:
Regendauer r(D,5) Ergebnis

D   [min]   [l/(s*ha)] VR [m3]
5 306,7 516,77

10 196,7 646,45
15 151,1 728,99
20 124,2 782,66
30 93,9 854,12
45 71,1 920,14
60 58,3 956,60
90 43,9 978,85

120 35,8 963,09
180 27,0 887,24
240 22,1 769,16
360 16,6 456,99
540 12,5 0,00
720 10,2 0,00

1080 7,7 0,00
1440 6,3 0,00
2880 3,8 0,00
4320 2,9 0,00

Ergebnisse:
maßgebende Dauer des Bemessungsregens D [min] 90
maßgebende Regenspende rD(n) [l/(s*ha)] 43,9
erforderliches Rückhaltevolumen VR [m3] 978,8
Einstauhöhe in Speicherfläche: zE [m] 0,97
Entleerungszeit des Speichers: tE [h] 4,3

Bemerkung:
Nachrechnung Planung 'alt' nach DWA-A 117 und KOSTRA 2020; Jährigkeit = 5   //-ehem. Auslegung nach akt. Standard
hier: rechn. Fläche [Bestand] A: 47.864 m2

Jährigkeit:  1x in 5 a VRRR.erf.: ~ 980 m3
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/Rück/20180611 Anlage:

PROJEKT: Bebauungsplan Nr. 13
Gemeinde Süderbrarup Datum:

Bemessung von Regenrückhalteräumen nach DWA-A 117 Ing.Sheets©/20180611/Rück

Hier: Nachweisführung B-Plan 13;  nach DWA-A 117 und KOSTRA 2020; Jährigkeit = 5

Eingabedaten: VR = [ (Au+AB) * 10-7 * rD(n) +Qt24- Qdr] * D * 60 * fZ

Einzugsgebietsfläche AE [m2] 62.192
Abflussbeiwert gem. Tabelle 2 (ATV-DVWK-A 138) Ψm 1 1,000
undurchlässige Fläche Au [m2] 62.192
gewählte mittlere Staufläche: AB [m2] 1.010
Drosselabfluss bei Speicherbeginn: Qdr,min [l/s] 47,00
Drosselabfluss bei Vollfüllung: Qdr,max [l/s] 80,00
mittlerer Drosselabfluss Qdr = (Qdr,min+Qdr,max)/2 Qdr [l/s] 63,50 0,064
Trockenwetterabfluss im Tagesmittel: Qt24 [l/s] 0,00 0,000
Bemessungshäufigkeit für Rückhaltung: n [1/Jahr] 5
Zuschlagsfaktor : fZ 1 1,2

örtliche Regendaten:
Regendauer r(D,5) Ergebnis

D   [min]   [l/(s*ha)] VR [m3]
5 306,7 674,97

10 196,7 849,37
15 151,1 962,80
20 124,2 1.038,92
30 93,9 1.144,73
45 71,1 1.250,21
60 58,3 1.317,46
90 43,9 1.386,44

120 35,8 1.406,27
180 27,0 1.388,60
240 22,1 1.316,33
360 16,6 1.073,49
540 12,5 602,74
720 10,2 50,08

1080 7,7 0,00
1440 6,3 0,00
2880 3,8 0,00
4320 2,9 0,00

Ergebnisse:
maßgebende Dauer des Bemessungsregens D [min] 120
maßgebende Regenspende rD(n) [l/(s*ha)] 35,8
erforderliches Rückhaltevolumen VR [m3] 1.406,3
Einstauhöhe in Speicherfläche: zE [m] 1,39
Entleerungszeit des Speichers: tE [h] 6,2

Bemerkung:
Nachweisführung B-Plan 13;  nach DWA-A 117 und KOSTRA 2020; Jährigkeit = 5
hier: rechn. Fläche A: 62.192 m2

Jährigkeit:  1x in 5 a VRRR.erf.: ~ 1.410,0 m3
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KOSTRA-DWD 2020
Nach den Vorgaben des Deutschen Wetterdienstes - Hydrometeorologie -

itwh KOSTRA-DWD 2020  4.1.1 · Copyright  © itwh GmbH 2022 · Engelbosteler Damm 22 · D-30167 Hannover · www.itwh.de

Niederschlagsspenden nach
KOSTRA-DWD 2020

Rasterfeld : Spalte 141, Zeile 59
Ortsname : Süderbrarup (SH)
Bemerkung :

Dauerstufe D Niederschlagspenden rN [l/(s·ha)] je Wiederkehrintervall T [a]

1 a 2 a 3 a 5 a 10 a 20 a 30 a 50 a 100 a
5 min 193,3 240,0 270,0 306,7 360,0 416,7 453,3 503,3 570,0

10 min 125,0 155,0 173,3 196,7 231,7 268,3 291,7 323,3 366,7
15 min 95,6 117,8 132,2 151,1 177,8 204,4 223,3 246,7 280,0
20 min 78,3 97,5 109,2 124,2 145,8 168,3 183,3 202,5 230,8
30 min 59,4 73,9 82,2 93,9 110,6 127,8 138,9 153,9 175,0
45 min 44,8 55,6 62,2 71,1 83,7 96,7 105,2 116,3 132,2
60 min 36,9 45,6 51,1 58,3 68,6 79,2 86,1 95,3 108,3
90 min 27,8 34,4 38,5 43,9 51,7 59,6 64,8 71,7 81,5

2 h 22,6 28,1 31,5 35,8 42,2 48,8 53,1 58,6 66,7
3 h 17,1 21,2 23,7 27,0 31,8 36,7 39,9 44,2 50,2
4 h 14,0 17,3 19,4 22,1 26,0 30,0 32,6 36,0 41,0
6 h 10,5 13,0 14,5 16,6 19,5 22,5 24,5 27,1 30,8
9 h 7,9 9,8 11,0 12,5 14,7 16,9 18,5 20,4 23,2

12 h 6,5 8,0 8,9 10,2 12,0 13,8 15,1 16,6 18,9
18 h 4,8 6,0 6,7 7,7 9,0 10,4 11,3 12,5 14,2
24 h 4,0 4,9 5,5 6,3 7,4 8,5 9,2 10,2 11,6
48 h 2,4 3,0 3,4 3,8 4,5 5,2 5,7 6,3 7,1
72 h 1,8 2,3 2,5 2,9 3,4 3,9 4,3 4,7 5,4
4 d 1,5 1,8 2,1 2,4 2,8 3,2 3,5 3,9 4,4
5 d 1,3 1,6 1,8 2,0 2,4 2,7 3,0 3,3 3,7
6 d 1,1 1,4 1,6 1,8 2,1 2,4 2,6 2,9 3,3
7 d 1,0 1,2 1,4 1,6 1,9 2,2 2,3 2,6 3,0

Legende
T Wiederkehrintervall, Jährlichkeit in [a]: mittlere Zeitspanne, in der ein Ereignis einen Wert einmal erreicht oder

überschreitet
D Dauerstufe in [min, h, d]: definierte Niederschlagsdauer einschließlich Unterbrechungen
rN Niederschlagsspende in [l/(s·ha)]
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